

## INTESA SANPAOLO VITA APPROVATI I RISULTATI AL 31 DICEMBRE 2018

- **Asset Under Management a 148.803,2 €/mln (151.343,5 €/mln a dicembre 2017 - 1,7%)**
- **Passività finanziarie (Unit Linked) a 67.990,2 €/mln (68.398,4 €/mln a dicembre 2017 -0,6%)**
- **Riserve tecniche a 80.813,0 €/mln (82.945,1 €/mln a dicembre 2017 -2,6%)<sup>1</sup>**
- **Produzione lorda Vita a 19.276,3 €/mln (22.528,0 €/mln a dicembre 2017 -14,4%)**
- **Somme pagate Vita a 14.896,9 €/mln (16.394,2 €/mln a dicembre 2017 -9,1%)**
- **Produzione netta Vita a 4.379,4 €/mln (6.133,7 €/mln a dicembre 2017 -28,6%)**
- **Investimenti a 152.501,8 €/mln (156.124,0 €/mln a dicembre 2017 -2,3%)**
- **Patrimonio netto a 5.336,1 €/mln (5.541,3 €/mln a dicembre 2017 -3,7%)**
- **Risultato netto a 672,0 €/mln (639,3 €/mln a dicembre 2017 +5,1%)**
- **Requisito patrimoniale di Solvibilità al 215%**

Milano, 5 febbraio 2019 – Il Consiglio di Amministrazione di Intesa Sanpaolo Vita del 5 febbraio 2019, sotto la presidenza di Luigi Maranzana e sotto la direzione dall'amministratore delegato Nicola Maria Fioravanti - responsabile anche della Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo, ha approvato i risultati al 31 dicembre 2018. Gli stessi si riferiscono al Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo (esclusa pertanto Fideuram Vita) e, per Direzione Unitaria<sup>2</sup>, al Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita comprensivo di Fideuram Vita che, a livello di entità<sup>3</sup>, risulta omogeneo alla Divisione Insurance della Capogruppo Intesa Sanpaolo.

*“La Divisione Insurance chiude il 2018 con una solida performance commerciale ed un risultato in crescita grazie al contributo delle oltre 800 persone che ci lavorano e alle reti di distribuzione e nonostante l'instabilità dei mercati finanziari che ha caratterizzato buona parte dell'anno*

*Il risultato netto è pari a 672 milioni, in aumento di oltre il 5%, e il Solvency Ratio si attesta al 215%.*

*Il Gruppo Assicurativo mantiene posizioni di leadership nel mercato vita nazionale e della previdenza e contribuisce al risultato corrente lordo del Gruppo Intesa Sanpaolo per l'11% - dichiara Nicola Maria Fioravanti, Responsabile della Divisione Insurance del Gruppo Intesa Sanpaolo.*

<sup>1</sup> Le riserve tecniche comprendono le passività differite verso gli assicurati (riserva shadow) pari a 2.029,5 milioni al 31 dicembre 2018 rispetto a 4.777,8 milioni alla fine dell'esercizio 2017, di cui 2.024 milioni relativi alla riserva AFS. Relativamente al gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo (esclusa pertanto Fideuram Vita), la consistenza della riserva shadow al 31 dicembre 2018 è pari a 1.888,8 milioni rispetto ai 4.433,2 milioni a fine 2017.

<sup>2</sup> La Capogruppo assicurativa Intesa Sanpaolo Vita, ai sensi dell'articolo n.96 del D.Lgs 209/2005 "Codice delle Assicurazioni Private", è tenuta alla redazione del bilancio consolidato/aggregato includendo nel perimetro di consolidamento anche la consociata Fideuram Vita.

<sup>3</sup> Le società incluse nella Divisione Insurance di Intesa Sanpaolo sono: Intesa Sanpaolo Vita, Intesa Sanpaolo Life, Intesa Sanpaolo Assicura e Fideuram Vita.



*La strategia di rafforzamento dell'offerta di Gruppo nel Wealth Management & Protection, favorita dal lavoro congiunto della Divisione e delle Reti, ha permesso di conseguire già nel primo anno del Piano industriale 2018-2021 una forte crescita del business danni nel ramo non motor. I premi relativi ai prodotti Casa e Salute sono, infatti, pressoché raddoppiati e la loro diffusione presso i clienti del Gruppo è aumentata al 7,7% di fine 2018 dal 5,4% del 2017 e il 3,8% del 2016. Il Gruppo Assicurativo è atteso collocarsi tra i primi dieci operatori del business protezione nazionale, dove si conferma leader nel Bancassurance."*

Gli **asset under management** diminuiscono dell'1,7% passando da 151.343,5 €/mln al dicembre 2017 a **148.803,2 €/mln al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in diminuzione dello 0,9% da 119.895,8 €/mln del dicembre 2017 a **118.848,0 €/mln al dicembre 2018**).

In particolare:

- -0,6% sulle **passività finanziarie** riferite ai prodotti *unit linked* passando da 68.398,4 €/mln al dicembre 2017 a **67.990,2 €/mln al dicembre 2018**. Aumenta peraltro l'incidenza delle passività finanziarie, prevalentemente rappresentate dai prodotti Unit Linked, rispetto al totale degli *asset under management* passando dal 45,2% di fine 2017 al 45,7% al dicembre 2018 (il Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo rileva un incremento del 3,3% passando da 43.442,9 €/mln al dicembre 2017 a 44.885,2 €/mln al dicembre 2018 con un aumento dell'incidenza delle passività finanziarie rispetto al complesso degli *asset under management* dal 36,2% di fine 2017 al 37,8% di dicembre 2018);
- -2,6% sulle **riserve tecniche** passando da 82.945,1 €/mln del dicembre 2017 a **80.813,0 €/mln al dicembre 2018** (nel Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo si registra un decremento del 3,3% passando da 76.452,9 €/mln della fine del 2017 a 73.962,8 €/mln al dicembre 2018).

Il **risultato netto consolidato** passa da 639,3 €/mln del dicembre 2017 a **672,0 €/mln del dicembre 2018**, evidenziando un incremento del 5,1% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo: da 587,1 €/mln registrati al dicembre 2017 a **620,4 €/mln al dicembre 2018**, in aumento del 5,7%).



Per quanto riguarda la performance commerciale, **la nuova produzione vita** segna una diminuzione del 14,5% passando da 22.268,6 €/mln al dicembre 2017 a **19.031,9 €/mln al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in riduzione dell'11,9% da 17.562,8 €/mln al dicembre 2017 a **15.478,9 €/mln al dicembre 2018**).

La **produzione lorda vita** segna anch'essa una diminuzione del 14,4% da 22.528,0 €/mln al dicembre 2017 a **19.276,3 €/mln al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in riduzione dell'11,8% da 17.739,4 €/mln a dicembre 2017 a **15.649,8 €/mln a dicembre 2018**).

Tale andamento è dovuto a:

- una **flessione della raccolta sui prodotti Unit Linked<sup>4</sup>** offerti, anche nella configurazione ibrida multiramo: tali prodotti hanno evidenziato al dicembre 2018 una raccolta lorda per 11.425,5 €/mln, in diminuzione del 28,6% (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo: 8.726,5 €/mln al dicembre 2018 in diminuzione del 26,1%);
- un **ampliamento dell'offerta sui prodotti tradizionali** che ha comportato un **incremento della raccolta del 21,4%**, pari a 1.243,4 €/mln, passando da 5.804,2 €/mln rilevati al dicembre 2017 a **7.047,6 €/mln rilevati al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in aumento del 17,7% da 5.329,8 €/mln al dicembre 2017 a **6.270,7 €/mln al dicembre 2018**).
- un **incremento del 10,1% della raccolta sul business previdenziale** che passa da 729,2 €/mln rilevati al dicembre 2017 ai **803,1 €/mln rilevati al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in aumento del 10,0% da 593,3 €/mln rilevati al dicembre 2017 a **652,6 €/mln al dicembre 2018**).

La **produzione netta Vita** segna una diminuzione del 28,6% da 6.133,7 €/mln al 31 dicembre 2017 a **4.379,4 €/mln al dicembre 2018** (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo in diminuzione del 15,5% da 4.443,0 €/mln al dicembre 2017 a **3.754,2 €/mln al dicembre 2018**).

I premi **del business Protezione** sono pari a **507,1 milioni** in crescita del 17,5% rispetto all'anno precedente. Si evidenzia **una significativa crescita per i prodotti non-motor su cui si concentra il piano d'impresa 2018-2021**. In particolare crescono del 96% i prodotti Casa e Salute.

---

<sup>4</sup> I prodotti ibridi multiramo, includono la sola raccolta riferita alla componente Unit Linked.



**INTESA SANPAOLO  
VITA**

Il **patrimonio netto si attesta a 5.336,1 €/mln** in riduzione di 205,2 €/mln, -3,7% rispetto alla chiusura dell'esercizio 2017 che aveva evidenziato un patrimonio netto pari a 5.541,3 €/mln (il Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo **4.586,9 €/mln a dicembre 2018** in riduzione di 231,3 €/mln, -4,8% rispetto ai 4.818,2 €/mln di fine 2017).

Il Solvency Ratio regolamentare trimestrale al 31 dicembre 2018 del Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita comprensivo di Fideuram Vita, è pari al 215% (escluso Fideuram Vita pari al 211%).

L'ammontare complessivo del debito subordinato si attesta a 1.535,5 €/mln rispetto a 2.071,8 €/mln rilevati alla fine del 2017 (Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo 1.390,4 €/mln a dicembre 2018 rispetto a 1.926,6 €/mln rilevati a fine 2017). In data 18 settembre 2018 la Compagnia ha rimborsato un titolo subordinato per un importo complessivo pari a euro 500.000.000 classificato come TIER II ai fini del patrimonio di solvibilità Solvency II.

*Per informazioni:*

**Gruppo Intesa Sanpaolo**

Ufficio Media Wealth Management

stamp@intesasanpaolo.com

+39 02 87963119



## Principali indicatori consolidati

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include Fideuram Vita)

(in milioni di euro)

<b>Dati operativi</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Produzione lorda Vita	19.276,3	22.528,0	-3.251,7	-14,4%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	7.047,6	5.804,2	1.243,4	21,4%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	11.425,5	15.994,6	-4.569,0	-28,6%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	803,1	729,2	73,9	10,1%
Premi relativi ai rami Danni	507,1	431,6	75,5	17,5%
Nuova produzione Vita	19.031,9	22.268,6	-3.236,6	-14,5%
Somme pagate Vita	-14.896,9	-16.394,2	1.497,4	-9,1%
Produzione netta Vita	4.379,4	6.133,7	-1.754,3	-28,6%
<b>Dati patrimoniali</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Investimenti	152.501,8	156.124,0	-3.622,2	-2,3%
Riserve tecniche	80.813,0	82.945,1	-2.132,1	-2,6%
- Prodotti assicurativi Vita	11.146,4	10.997,7	148,6	1,4%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	66.848,8	66.491,2	357,7	0,5%
- Riserva shadow	2.029,5	4.777,8	-2.748,2	-57,5%
- Polizze assicurative Danni	788,3	678,4	109,9	16,2%
Passività finanziarie	69.934,0	70.891,2	-957,2	-1,4%
- Unit Linked finanziarie	67.990,2	68.397,6	-407,5	-0,6%
- Index Linked finanziarie	-	0,8	-0,8	-100,0%
- Passività subordinate	1.535,5	2.071,8	-536,3	-25,9%
- Altre passività	408,4	421,0	-12,6	-3,0%
Patrimonio netto	5.336,1	5.541,3	-205,2	-3,7%
<b>Dati economici</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Risultato di periodo ante imposte	918,7	887,4	31,3	3,5%
Risultato netto di periodo	672,0	639,3	32,7	5,1%



**Situazione patrimoniale consolidata**

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include Fideuram Vita)

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>653.617</b>	<b>643.462</b>	<b>10.155</b>	<b>1,6%</b>
1.1	Avviamento	634.580	634.580	-	-
1.2	Altre attività immateriali	19.037	8.882	10.155	114,3%
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>1.273</b>	<b>1.643</b>	<b>-370</b>	<b>-22,5%</b>
2.1	Immobili	-	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	1.273	1.643	-370	-22,5%
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>19.653</b>	<b>15.812</b>	<b>3.841</b>	<b>24,3%</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>152.501.773</b>	<b>156.124.017</b>	<b>-3.622.244</b>	<b>-2,3%</b>
4.1	Investimenti immobiliari	-	9.070	-9.070	-100,0%
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	2.073	2.312	-239	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	74.103	60.920	13.183	21,6%
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	77.419.834	80.451.123	-3.031.289	-3,8%
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	75.005.763	75.600.592	-594.829	-0,8%
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>672.097</b>	<b>556.397</b>	<b>115.700</b>	<b>20,8%</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	45.929	10.763	35.166	326,7%
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.211	3.510	-299	-8,5%
5.3	Altri crediti	622.957	542.124	80.833	14,9%
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>3.438.555</b>	<b>3.391.266</b>	<b>47.289</b>	<b>1,4%</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	-	-	-	-
6.3	Attività fiscali differite	240.938	300.823	-59.885	-19,9%
6.4	Attività fiscali correnti	2.568.468	2.478.968	89.500	3,6%
6.5	Altre attività	629.149	611.475	17.674	2,9%
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>969.062</b>	<b>1.161.415</b>	<b>-192.353</b>	<b>-16,6%</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>158.256.030</b>	<b>161.894.012</b>	<b>-3.637.982</b>	<b>-2,2%</b>

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>5.336.085</b>	<b>5.541.290</b>	<b>-205.205</b>	<b>-3,7%</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>5.336.085</b>	<b>5.541.290</b>	<b>-205.205</b>	<b>-3,7%</b>
1.1.1	Capitale	677.869	677.869	-	-
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	-	-
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.650.395	2.461.105	189.290	7,7%
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	-	-	-
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	6.376	432.132	-425.756	-98,5%
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	1.368	2.751	-1.383	50,3%
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	671.980	639.335	32.645	5,1%
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>16.156</b>	<b>15.359</b>	<b>797</b>	<b>5,2%</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>80.813.012</b>	<b>82.945.104</b>	<b>-2.132.092</b>	<b>-2,6%</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>69.934.029</b>	<b>70.891.152</b>	<b>-957.123</b>	<b>-1,4%</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	68.043.188	68.465.113	-421.925	-0,6%
4.2	Altre passività finanziarie	1.890.841	2.426.039	-535.198	-22,1%
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>1.065.481</b>	<b>1.136.601</b>	<b>-71.120</b>	<b>-6,3%</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	265.616	270.825	-5.209	-1,9%
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	8.075	3.869	4.206	108,7%
5.3	Altri debiti	791.790	861.907	-70.117	-8,1%
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>1.091.267</b>	<b>1.364.506</b>	<b>-273.239</b>	<b>-20,0%</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	505.057	615.011	-109.954	-17,9%
6.3	Passività fiscali correnti	359.552	498.856	-139.304	-27,9%
6.4	Altre passività	226.658	250.639	-23.981	-9,6%
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>158.256.030</b>	<b>161.894.012</b>	<b>-3.637.982</b>	<b>-2,2%</b>



**Conto economico consolidato**

(Gruppo assicurativo Intesa Sanpaolo Vita che include Fideuram Vita)

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
1.1	Premi netti	8.180.188	6.816.865	1.363.323	20,0%
1.1.1	Premi lordi di competenza	8.193.572	6.827.674	1.365.898	20,0%
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-13.383	-10.809	-2.574	23,8%
1.2	Commissioni attive	1.451.586	1.294.945	156.641	12,1%
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-249.841	148.592	-398.433	-268,1%
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.430.160	2.571.599	-141.439	-5,5%
1.5.1	Interessi attivi	1.838.239	1.954.314	-116.075	-5,9%
1.5.2	Altri proventi	190.050	187.623	2.427	1,3%
1.5.3	Utili realizzati	400.657	429.662	-29.005	-6,8%
1.5.4	Utili da valutazione	1.214	-	-	-
1.6	Altri ricavi	179.821	171.387	8.434	4,9%
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>11.991.914</b>	<b>11.003.388</b>	<b>988.526</b>	<b>9,0%</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-8.665.409	-7.768.005	-897.404	11,6%
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-8.672.477	-7.773.311	-899.166	11,6%
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	7.068	5.306	1.762	33,2%
2.2	Commissioni passive	-1.105.776	-984.880	-120.896	12,3%
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-239	-393	154	n.s.
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-248.456	-202.129	-46.327	22,9%
2.4.1	Interessi passivi	-90.407	-85.660	-4.747	5,5%
2.4.2	Altri oneri	-156	-129	-27	20,9%
2.4.3	Perdite realizzate	-132.015	-103.844	-28.171	27,1%
2.4.4	Perdite da valutazione	-25.878	-12.496	-13.382	n.s.
2.5	Spese di gestione	-496.354	-476.816	-19.538	4,1%
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-327.078	-306.087	-20.991	6,9%
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-55.400	-58.669	3.269	-5,6%
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-113.877	-112.060	-1.817	1,6%
2.6	Altri costi	-557.028	-683.792	126.764	-18,5%
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-11.073.262</b>	<b>-10.116.015</b>	<b>-957.247</b>	<b>9,5%</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>918.653</b>	<b>887.373</b>	<b>31.280</b>	<b>3,5%</b>
3	Imposte	-246.673	-248.038	1.365	-0,6%
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>671.980</b>	<b>639.335</b>	<b>32.645</b>	<b>5,1%</b>
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-	-
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO</b>	<b>671.980</b>	<b>639.335</b>	<b>32.645</b>	<b>5,1%</b>
	di cui di pertinenza del gruppo	671.980	639.335	32.645	5,1%
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-	-



## Principali indicatori consolidati

(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo)

(in milioni di euro)

<b>Dati operativi</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Produzione lorda Vita	15.649,8	17.739,4	-2.089,7	-11,8%
- Premi relativi a prodotti tradizionali	6.270,7	5.329,8	940,8	17,7%
- Premi relativi a prodotti Unit Linked e Index Linked	8.726,5	11.816,3	-3.089,8	-26,1%
- Raccolta lorda di prodotti previdenziali	652,6	593,3	59,3	10,0%
Premi relativi ai rami Danni	507,1	431,6	75,5	17,5%
Nuova produzione Vita	15.478,9	17.562,8	-2.083,9	-11,9%
Somme pagate Vita	-11.895,6	-13.296,4	1.400,9	-10,5%
Produzione netta Vita	3.754,2	4.443,0	-688,8	-15,5%
<b>Dati patrimoniali</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Investimenti	122.227,7	124.333,0	-2.105,3	-1,7%
Riserve tecniche	73.962,8	76.452,9	-2.490,1	-3,3%
- Prodotti assicurativi Vita	7.942,3	7.777,9	164,4	2,1%
- Prodotti finanziari Vita con DPF	63.343,3	63.563,4	-220,0	-0,3%
- Riserva shadow	1.888,8	4.433,2	-2.544,4	-57,4%
- Polizze assicurative Danni	788,3	678,4	109,9	16,2%
Passività finanziarie	46.684,0	45.790,5	893,5	2,0%
- Unit Linked finanziarie	44.885,2	43.442,1	1.443,2	3,3%
- Index Linked finanziarie	-	0,8	-0,8	-100,0%
- Passività subordinate	1.390,4	1.926,6	-536,3	-27,8%
- Altre passività	408,4	421,0	-12,6	-3,0%
Patrimonio netto	4.586,9	4.818,2	-231,3	-4,8%
<b>Dati economici</b>	<b>31.12.2018</b>	<b>31.12.2017</b>	<b>Variazione</b>	
Risultato di periodo ante imposte	845,1	815,4	29,7	3,6%
Risultato netto di periodo	620,4	587,1	33,3	5,7%



**Situazione patrimoniale consolidata**

(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo)

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
<b>1</b>	<b>ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>648.578</b>	<b>639.937</b>	<b>8.641</b>	<b>1,4%</b>
1.1	Avviamento	634.580	634.580	-	-
1.2	Altre attività immateriali	13.998	5.357	8.641	161,3%
<b>2</b>	<b>ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>1.262</b>	<b>1.616</b>	<b>-354</b>	<b>-21,9%</b>
2.1	Immobili	-	-	-	-
2.2	Altre attività materiali	1.262	1.616	-354	-21,9%
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>19.653</b>	<b>15.762</b>	<b>3.891</b>	<b>24,7%</b>
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTI</b>	<b>122.227.672</b>	<b>124.333.014</b>	<b>-2.105.342</b>	<b>-1,7%</b>
4.1	Investimenti immobiliari	-	-	-	-
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	2.073	2.312	-239	-
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	-	-	-	-
4.4	Finanziamenti e crediti	18.988	19.339	-351	-1,8%
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	72.122.673	75.456.258	-3.333.585	-4,4%
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	50.083.938	48.855.105	1.228.833	2,5%
<b>5</b>	<b>CREDITI DIVERSI</b>	<b>340.626</b>	<b>365.629</b>	<b>-25.003</b>	<b>-6,8%</b>
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	44.272	8.892	35.380	397,9%
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	3.108	3.510	-402	n.s.
5.3	Altri crediti	293.246	353.227	-59.981	-17,0%
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>2.770.115</b>	<b>2.745.033</b>	<b>25.082</b>	<b>0,9%</b>
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	-	-	-	-
6.2	Costi di acquisizione differiti	-	-	-	-
6.3	Attività fiscali differite	182.854	181.959	895	0,5%
6.4	Attività fiscali correnti	2.054.590	2.041.458	13.132	0,6%
6.5	Altre attività	532.671	521.616	11.055	2,1%
<b>7</b>	<b>DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>823.870</b>	<b>768.108</b>	<b>55.762</b>	<b>7,3%</b>
	<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>126.831.776</b>	<b>128.869.099</b>	<b>-2.037.323</b>	<b>-1,6%</b>

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
<b>1</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.586.927</b>	<b>4.818.195</b>	<b>-231.268</b>	<b>-4,8%</b>
<b>1.1</b>	<b>di pertinenza del gruppo</b>	<b>4.586.927</b>	<b>4.818.195</b>	<b>-231.268</b>	<b>-4,8%</b>
1.1.1	Capitale	320.423	320.423	-	-
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	-	-	-	-
1.1.3	Riserve di capitale	1.328.097	1.328.097	-	-
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.318.117	2.182.342	135.775	6,2%
1.1.5	(Azioni proprie)	-	-	-	-
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-	-	-	-
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-1.972	397.957	-399.929	-100,5%
1.1.8	Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	1.882	2.257	-375	16,6%
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	620.380	587.119	33.261	5,7%
<b>1.2</b>	<b>di pertinenza di terzi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	-	-	-	-
1.2.2	Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-	-	-	-
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	-	-
<b>2</b>	<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>14.138</b>	<b>13.024</b>	<b>1.114</b>	<b>8,6%</b>
<b>3</b>	<b>RISERVE TECNICHE</b>	<b>73.962.758</b>	<b>76.452.900</b>	<b>-2.490.142</b>	<b>-3,3%</b>
<b>4</b>	<b>PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>46.683.980</b>	<b>45.790.456</b>	<b>893.524</b>	<b>2,0%</b>
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	44.938.273	43.509.555	1.428.718	3,3%
4.2	Altre passività finanziarie	1.745.707	2.280.901	-535.194	-23,5%
<b>5</b>	<b>DEBITI</b>	<b>739.427</b>	<b>743.297</b>	<b>-3.870</b>	<b>-0,5%</b>
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	160.507	158.610	1.897	1,2%
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	8.075	3.869	4.206	108,7%
5.3	Altri debiti	570.845	580.818	-9.973	-1,7%
<b>6</b>	<b>ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>844.546</b>	<b>1.051.227</b>	<b>-206.681</b>	<b>-19,7%</b>
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	-	-	-	-
6.2	Passività fiscali differite	433.281	488.244	-54.963	-11,3%
6.3	Passività fiscali correnti	240.900	373.390	-132.490	-35,5%
6.4	Altre passività	170.365	189.593	-19.228	-10,1%
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>126.831.776</b>	<b>128.869.099</b>	<b>-2.037.323</b>	<b>-1,6%</b>



## Conto economico consolidato

(Gruppo Intesa Sanpaolo Vita riferito alle sole società soggette a controllo partecipativo)

(in migliaia di euro)

INTESA SANPAOLO VITA S.p.A.		Totale 31.12.2018	Totale 31.12.2017	Variazione	
1.1	Premi netti	7.243.003	6.195.016	1.047.987	16,9%
1.1.1	Premi lordi di competenza	7.255.737	6.204.890	1.050.847	16,9%
1.1.2	Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-12.734	-9.874	-2.860	29,0%
1.2	Commissioni attive	940.291	791.814	148.477	18,8%
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-162.295	98.776	-261.071	-264,3%
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-	-	-	-
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.260.118	2.403.430	-143.312	-6,0%
1.5.1	Interessi attivi	1.706.374	1.824.726	-118.352	-6,5%
1.5.2	Altri proventi	186.409	186.158	251	0,1%
1.5.3	Utili realizzati	367.335	392.546	-25.211	-6,4%
1.5.4	Utili da valutazione	-	-	-	-
1.6	Altri ricavi	156.540	118.678	37.862	31,9%
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>10.437.657</b>	<b>9.607.714</b>	<b>829.943</b>	<b>8,6%</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-7.711.790	-6.992.972	-718.818	10,3%
2.1.1	Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	-7.718.808	-6.998.178	-720.630	10,3%
2.1.2	Quote a carico dei riassicuratori	7.018	5.206	1.812	34,8%
2.2	Commissioni passive	-691.023	-574.410	-116.613	20,3%
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-239	-393	-	-
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-239.274	-181.781	-57.493	31,6%
2.4.1	Interessi passivi	-86.169	-81.799	-4.370	5,3%
2.4.2	Altri oneri	-13	-2	-11	-
2.4.3	Perdite realizzate	-128.774	-91.716	-37.058	n.s.
2.4.4	Perdite da valutazione	-24.317	-8.264	-16.053	n.s.
2.5	Spese di gestione	-466.748	-447.811	-18.937	4,2%
2.5.1	Provvigioni e altre spese di acquisizione	-324.773	-303.994	-20.779	6,8%
2.5.2	Spese di gestione degli investimenti	-50.872	-55.077	4.205	-7,6%
2.5.3	Altre spese di amministrazione	-91.103	-88.740	-2.363	2,7%
2.6	Altri costi	-483.457	-594.992	111.535	-18,7%
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>-9.592.531</b>	<b>-8.792.359</b>	<b>-800.172</b>	<b>9,1%</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>845.126</b>	<b>815.355</b>	<b>29.771</b>	<b>3,7%</b>
3	Imposte	-224.746	-228.236	3.490	-1,5%
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>620.380</b>	<b>587.119</b>	<b>33.261</b>	<b>5,7%</b>
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	-	-	-	-
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO CONSOLIDATO</b>	<b>620.380</b>	<b>587.119</b>	<b>33.261</b>	<b>5,7%</b>
	di cui di pertinenza del gruppo	620.380	587.119	33.261	5,7%
	di cui di pertinenza di terzi	-	-	-	-